

Tyresö kommun  
Socialförvaltningen  
Ida Marén  
Utredare

**TJÄNSTESKRIVELSE**

2018-12-11

1 (3)

Diarienummer

2018/SN 0195

Socialnämnden

## **Införande av prestationsbaserad ersättning i särskilda boendeformer**

### **Socialförvaltningens förslag till beslut till socialnämnden**

1. Informationen noteras.
2. Förvaltningschefen ges i uppdrag att ta fram villkor för en intern boendepeng och presentera för äldre- och omsorgsnämnden under våren 2019.

Socialförvaltningen



Iréne Hededal  
Tf Förvaltningschef



Catrin Ullbrand  
Stabschef



## Beskrivning av ärendet

Socialnämnden beslutade på sammanträde den 16 december 2009<sup>1</sup> att införa en boendepeng (prestationsbaserad ersättning) för särskilda boenden samt grupp- och servicebostäder som drivs i kommunal regi. Bakgrunden var att flera verksamheter inom äldreomsorgen och omsorgen om personer med funktionsnedsättning hade konkurrensutsatts. Syftet var att anpassa styrsystemet för att på sikt möjliggöra konkurrensutsättning och valfrihet även inom boendeverksamheten.

Socialförvaltningen arbetade fram en prestationsbaserad ersättningsmodell och ett införande prövades under 2010. Efter att effekterna av den nya modellen utvärderats övergavs modellen då den inte föll tillräckligt väl ut.

Därefter har flera verksamheter inom socialnämndens verksamhetsområden konkurrensutsatts. Prestationsbaserad ersättning har införts inom exempelvis daglig verksamhet, där kundvalssystem tillämpas enligt lag (2008:962) om valfrihetssystem.

Förutsättningarna för att införa boendepeng inom särskilda boendeformer inom omsorgen om äldre och personer med funktionsnedsättning ser idag annorlunda ut och frågan om ett införande har aktualiserats på nytt. Mot bakgrund av detta konsulterades Ensolution AB, som under hösten 2018 gjort en förstudie kring hur en lämplig ersättningsmodell anpassad för dessa verksamheter skulle kunna utformas.

Förstudien redogör för förutsättningarna för olika ersättningsmodeller när det gäller fyra olika boendeformer, särskilt boende och korttidsboende enligt socialtjänstlagen (2001:453) inom äldreomsorgen, samt boende och korttidsvistelse enligt lag (1993:387) om stöd och service (LSS) inom omsorgen om personer med funktionsnedsättning. Ensolution har också haft i uppdrag att lyfta fram de mest centrala områden där kommunen bör utarbeta principer gällande ersättning för att ersättningssystemet ska fungera smidigt i organisationen.

---

<sup>1</sup> § 1095

I förstudien rekommenderas kommunen att inom äldreomsorgens boendeformer införa en modell som innefattar en gemensam vårdtyngnsersättning oavsett somatisk eller demensinriktning, bland annat för att den modellen kräver minst administration. När det gäller boende inom omsorgen om personer med funktionsnedsättning rekommenderas en modell med femnivåsystem då vårdtyngden ofta är mer varierad och kommunen redan har erfarenhet av att bedöma individuell vårdtyngd i ett sådant system. Samtidigt bedöms det hanterbart rent administrativt. När det gäller korttidsvistelse, där kommunen enbart har ett litet antal platser i egen regi, föreslås att Tyresö överväger en anslagsfinansiering även fortsättningsvis.

### Tidsplan

Ett införande av en ny ersättningsmodell förutsätter förberedelser och förankring i alla berörda delar av organisationen. Både inför ett införande och vid uppföljning av effekterna av en ny modell kommer tidigare erfarenheter från ett införande av intern boendepeng att tas i beaktande. Under 2019 kommer förvaltningen att fokusera på att minska kostnaderna och frågan om kostnaden ska falla ut hos beställaren eller utföraren kommer att vara mindre central. Förvaltningen bedömer att en införandefas av lämplig ersättningsmodell är rimlig under 2019 för att sedan kunna genomföras under 2020.

Bilaga: Förstudie Ensolution, 2018-10-12.